CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“O futuro passa por aqui”

GABINETE DO VEREADOR

EDVALDO RIBEIRO DOS SANTOS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 157/22, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

Concede o Título de Cidadão Goianesiense

ao senhor Wendell Luiz Pereira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA, ESTADO DE GOIÁS, aprova e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão Goianesiense” ao senhor Wendell Luiz Pereira,

pelos relevantes trabalhos prestados à comunidade de Goianésia.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador Edvaldo Ribeiro dos Santos, Estado de Goiás, aos 25 dias do mês de

novembro de 2022.

Autoria: Ver. Edvaldo Ribeiro dos Santos

Vereadores que subscrevem:

Ver. Ariosvaldo Gomes      Ver. Ismael Francisco de Assis

Ver. Marcos Vinícius Nunes da Silva               Ver. Múcio Santana Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“O futuro passa por aqui”

GABINETE DO VEREADOR

EDVALDO RIBEIRO DOS SANTOS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores,

Senhor Presidente,

Wendell Luiz Pereira é de São Luís de Montes Belos, nasceu em 23/04/1976, e viveu por lá até

seus 13 anos, em seguinte foi morar em Goiânia para fazer o ensino médio e faculdade. No final

de 1999 foi para Goiatuba fazer o estágio curricular numa Usina de Açúcar e Álcool (Goiasa),

após o término se formou e se mudou para Morrinhos em fevereiro de 2000 onde foi ser

representante Comercial de uma revenda e defensivos agrícolas. Em junho de 2001 foi convidado

para assumir a função de Gestor de Colheita e Manutenção Agrícola na Usina Goiasa, em

(Goiatuba), depois assumindo outras áreas na empresa. Em 2005 casou-se com Michelí Oliveira

Fernandes Pereira e tever 3 filhos: Maria Eduarda Oliveira Fernandes Ferreira, Felipe Oliveira

Fernandes Pereira, Frederico Oliveira Fernandes Pereira. No ano de 2013 se desligou das

atividades da Usina Goiasa e foi ser Gerente Comercial em Cana-de-Açúcar numa grande revenda

de produtos defensivos e adubos para lavouras em geral (Super Safra). No início de 2014 foi

convidado para trabalhar no Grupo Jalles Machado ocupando o cargo de Gestor de

Motomecanização das 2 unidades Jalles Machado e Otávio Lage, onde está trabalhando até hoje.

Wendell e sua família se apaixonaram por Goianésia, ele conta que além de ser uma cidade onde

fornece muitos recursos para a população, as pessoas são muito acolhedoras, assim, decidiu

fortalecer suas raízes em Goianésia; no início de 2017 adquiriu a casa própria e em 2019 fez a

aquisição da Loja Terra de Cowboy, onde sua esposa e família administram os negócios. Iniciou

na Maçonaria em setembro de 2003 (Goiatuba), onde ocupou vários cargos, quando veio para

Goianésia solicitou sua transferência para Loja Maçônica Estrela do Oriente 2º, situada na rua 37.

Desde sua transferência também ocupou alguns cargos aqui, sendo o venerável (Presidente) na

diretoria 2018/2019 e atualmente está novamente venerável na diretoria 2022/2023. Sua filha

Maria Eduarda está no oitavo período de Direito na UniEvangélica e fazendo estágio na Delegacia

de Goianésia, seu filho Felipe está terminando o ensino médio no Colégio Couto e tentará ingressar

na faculdade e o Frederico está cursando o primeiro ano do ensino médio. O Frederico já disputou

3 campeonatos Brasileiro de Karatê representando a cidade de Goianésia e este ano conquistou o

2º lugar no Brasileiro.

Goianésia, 25 de novembro de 2022.

                                                    Autoria: Ver. Edvaldo Ribeiro dos Santos

Vereadores que subscrevem:

Ver. Ariosvaldo Gomes      Ver. Ismael Francisco de Assis

Ver. Marcos Vinícius Nunes da Silva               Ver. Múcio Santana Martins